
A513 - ACEA/CONDOTTE ANTICONCORRENZIALI NEL MERCATO DELLA VENDITA DI ENERGIA ELETTRICA 
Provvedimento n. 27301 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA dell’8 agosto 2018; 

SENTITO il Relatore Professor Michele Ainis; 

VISTO l’articolo 102 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione europea (TFUE); 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il Regolamento del Consiglio CE n. 1/2003 del 16 dicembre 2002, concernente l’applicazione delle regole di 

concorrenza di cui agli articoli 101 e 102 TFUE; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la propria delibera del 4 maggio 2017 n. 26590, con cui è stata avviata un’istruttoria ai sensi dell’articolo 14, 

della legge n. 287/90, nei confronti delle società Acea S.p.A., capogruppo dell’omonimo Gruppo societario, e della sua 

controllata Acea Energia S.p.A., per accertare l’esistenza di violazioni dell’articolo 102 TFUE;  

VISTA la propria delibera del 10 gennaio 2018 n. 39628, con cui l’istruttoria è stata estesa oggettivamente alla 

disponibilità e all’utilizzo per fini commerciali da parte di Acea Energia S.p.A. di informazioni dettagliate e aggiornate 

sulla consistenza della base clienti dei propri concorrenti nel territorio di Roma e Formello e soggettivamente alla 

società Areti S.p.A., in quanto detentrice e possibile fornitrice alla consorella di dette informazioni; 

VISTA la propria delibera del 24 aprile 2018 n. 27147, con cui è stato prorogato al 31 ottobre 2018 il termine di 

conclusione del procedimento; 

VISTA la Comunicazione delle Risultanze Istruttorie, inviata alle Parti il 3 agosto 2018; 

VISTE le richieste, pervenute il 6 e il 7 agosto 2018 dalle società Acea S.p.A., Acea Energia S.p.A. e Areti S.p.A., di una 

proroga del termine infra-procedimentale di chiusura della fase istruttoria, al fine di poter esercitare il diritto di difesa, 

in ragione della complessità delle valutazioni anche di tipo quantitativo ed economico compiute nella Comunicazione 

delle Risultanze Istruttorie, considerato, altresì, il periodo di chiusura estiva delle Società istanti; 

CONSIDERATO che occorre dare riscontro alle esigenze manifestate dalle società Acea S.p.A., Acea Energia S.p.A. e 

Areti S.p.A., al fine di garantire il più ampio esercizio dei diritti di difesa e del contradditorio; 

CONSIDERATO che la proroga del termine infra-procedimentale di chiusura della fase istruttoria rende necessaria 

anche una proroga del termine di conclusione del procedimento;  

RITENUTA, pertanto, necessaria una proroga del termine di conclusione del procedimento, attualmente fissato al 31 

ottobre 2018; 

DELIBERA 

di prorogare al 15 novembre 2018 il termine di conclusione del procedimento. 

 

 
Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Filippo Arena 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Pitruzzella 

 


